
 
 
 
 
 

LIBERO CONSORZIO 
COMUNALE DI TRAPANI 

 

 
 
 
 
 

COMUNE DI 
CALATAFIMI SEGESTA 

 

I.P.A.S.S. 

ISTITUZIONE	PUBBLICA	DI	ASSISTENZA	E	SERVIZI	SOCIALI	
 

“Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro” 
 

Via Ospedale n.3 – 91013 - Calatafimi Segesta (TP) 

E-mail: ipass.calatafimi@gmail.comPEC: ipass.calatafimi@interfreepec.it 
 

COPIA	DI	DELIBERAZIONE	DEL	COMMISSARIO	STRAORDINARIO	
 

 

N. 50 del Reg. 
 

DATA: 11/03/2022 

 

OGGETTO: 

 
 
 
 

 

approvazione del nuovo regolamento per 
l’approvvigionamento mediante procedure 
sotto soglia di beni e servizi. 

 

 

L’anno duemilaventidue il giorno undici del mese di Marzo in Calatafimi Segesta 

presso gli Uffici Amministrativi dell’I.P.A.S.S. siti in Via Ospedale n.3 riunito 

nelle persone seguenti: 

 

 NORRITO MAURIZIO  COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 BARBERA FILIPPO  SEGRETARIO IPASS 

 

si dichiara aperta la seduta per deliberare su quanto in oggetto specificato.



I.P.A.S.S.  “Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro” 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

n. 50  del Reg. in data 11/03/2022 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTO il D.A. n. 16/GAB del 09/02/2022 con cui è stato nominato il Dott. Maurizio 
Norrito Commissario Straordinario dell’IPASS “Blundo, Lo Truglio, Maria SS. 
Immacolata e Saccaro” di Calatafimi Segesta (TP) e formalizzato la presa d’atto 
con Deliberazione n. 33 del 25.02.2022; 

PREMESSO CHE questa IPASS con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 90 del 
18/05/2018 si era dotata di un regolamento per l’acquisto di beni e servizi in 
economia, disciplinando, al contempo, anche l’esecuzione di lavori in 
economia ai sensi dell’allora vigente normativa; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

DATO ATTO CHE:  
- il nuovo codice dei contratti interviene in materia innovativa nella materia 
degli affidamenti sotto soglia comunitaria; 
 - la novità più importante attiene alla scomparsa del cottimo fiduciario, con 
una prima importante implicazione: il nuovo sistema di acquisizioni sotto 
soglia troverebbe applicazione a prescindere dalla indicazione, nel 
regolamento interno, di soglie ovvero di tipologie di appalti; 

CONSIDERATO CHE le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 
luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 convertito in legge 14 giugno 
2019 n.55, stabilisce: 
- al punto 3.6, in materia di rotazione degli inviti e degli affidamenti che: ”La 
stazione appaltante, in apposito regolamento (di contabilità ovvero di 
specifica disciplina delle procedure di affidamento di appalti di forniture, 
servizi e lavori), può suddividere gli affidamenti in fasce di valore economico, 
in modo da applicare la rotazione solo in caso di affidamenti rientranti nella 
stessa fascia”; 
- al punto 5.1.1, che le stazioni appaltanti, per lo svolgimento delle procedure 
di cui all’art. 36 del Codice, possono dotarsi, nel rispetto del proprio 
ordinamento, di un regolamento in cui vengono disciplinati gli aspetti in 
materia di indagine di mercato ed albo fornitori; 

CONSTATATO, quindi, che: 
- ANAC suggerisce di individuare uno “spazio normativo interno”, ove poter 
inserire una disciplina, che tenda a predeterminare taluni profili di azione e di 
decisione e, quindi, idonea ad attenuare l’eccessiva discrezionalità che la 
normativa sembra lasciare ai responsabili delle procedure di scelta del 
contraente; 
- a tal riguardo, non può che osservarsi che con un “regolamento” è possibile 
disciplinare, nel rispetto di adeguati livelli trasparenza e semplificazione, i più 
controversi aspetti, afferenti le modalità di espletamento delle indagini di 
mercato, l’istituzione dell’elenco degli operatori economici e conseguente 
modalità di utilizzo, oltre che i criteri di scelta dei soggetti da invitare a 
presentare offerta;  
 



RITENUTO  pertanto, opportuno, approvare con un nuovo regolamento per l’affidamento di 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, la 
disciplina delle modalità di espletamento delle indagini di mercato e la 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, allegato alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

VISTA la legge 17/07/1890, n.6972 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO lo statuto dell’ente ed il vigente regolamento amministrativo e contabile R.D. n° 

99 del 5/2/1891 e s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. n° 636 del 30/8/1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di 

pubblica beneficenza ed opere pie; 
VISTE le leggi 8 giugno 1990, n. 142 e 7 agosto 1990, n. 241; 
VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. in merito alla competenza 

dell’Organo all’assunzione del presente atto; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 di cui alla Deliberazione n. 206 del 1 marzo 2018; 
TUTTO  ciò premesso, considerato e ritenuto; 

DELIBERA 
PER i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, di:  

1) APPROVARE il nuovo Regolamento per l’approvvigionamento mediante procedure sotto 
soglia di beni e servizi composto di n.32 articoli, allegato alla presente deliberazione quale 
parte integrante; 

2) ABROGARE il precedente Regolamento per l’acquisto di beni e servizi in economia, 
adottato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 90 del 18/05/2018; 

3) DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line 
dell’IPASS per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

 
IL SEGRETARIO 

IPASS 

F.to Rag. Filippo Barbera 
 
 

  
IL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO 

      F.to Dott. Maurizio Norrito 
 
 

   

 


